
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

914 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: PROGETTO VALORIZZAZIONE DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO 

DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA ED ADEGUAMENTO 
STRUTTURATO DELLA FUNZIONALITÀ DEI RELATIVI SPAZI 
INTERNI QUALE POLO CULTURALE DELLA CITTÀ E DEL SUO 
TERRITORIO –CUP:I76G14000240006 _ PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE, FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN APPARATO 
MULTIMEDIALE PER IL COSTITUENDO MUSEO DELLA CITTÀ_ CIG 
6679728DE9: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 
CONDIZIONE SOSPENSIVA DI VERIFICA DEL POSSESSO DEI 
REQUISITI PRESCRITTI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

• la Regione Veneto con propria deliberazione della Giunta n. 2047 del 3.11.2014 nell’ambito 

della linea di intervento 3.1. “interventi di conservazione, fruizione dei beni culturali, messa in 

rete e promozione di attività ed eventi culturali”, Attuazione Asse 3 “Beni Culturali e 

Naturali”, PAR FSC Veneto 2007-2013, ha approvato il bando per la concessione di 

contributi in conto capitale per interventi di valorizzazione, conservazione e restauro degli 

immobili, sede di musei, biblioteche ed archivi; 

• con Deliberazione G.C. n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato quale oggetto della 

domanda di contributo sul citato bando regionale il progetto di intervento Valorizzazione del 

Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità 

dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio, articolato in complessive n. 8 

azioni per un totale complessivo di € 580.000,00, di cui € 406.000,00 quale quota di 

contributo regionale richiesto; 

• con Deliberazione G. R. n. 531 del 21/04/2015 è stata approvata la graduatoria relativa al 

bando summenzionato, la quale colloca il progetto in oggetto al 5° posto, con la relativa 

assegnazione del contributo richiesto di € 406.000,00 (v. prot. 29253 del 04/05/2015 allegato 

alla presente – allegato 1); 

• con Deliberazione G.C. n. 222 del 27/10/2015 è stato approvato il progetto museologico del 

“Museo della Città e del suo Territorio”; 

• con Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016 è stato approvato il quadro ricognitorio delle 

tipologie di lavori, forniture e/o servizi necessari per l’implementazione del progetto 

Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento 

strutturato della funzionalità dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio, e le 

modalità di copertura della relativa spesa; 
 

Dato Atto che il suddetto progetto finanziato dalla regione Veneto prevede in particolare la 

realizzazione di un museo dedicato alla storia della città all’interno del Museo civico che preveda al 

suo interno lo sviluppo dei servizi informativi al pubblico tramite l’innovazione tecnologica, 

intervento  che nella nostra fattispecie si traduce come previsto nella citata deliberazione di G.C. n. 

56/20016 nella seguente azione: 

 



Realizzazione dell'apparato multimediale della sezione museale destinata alla Storia della città di Bassano e 

completamento dell'area multimediale generale (sviluppo di nuovi software ed acquisto del relativo hardware) 

(AZIONE 4); 

 

Evidenziato che tale obiettivo è altresì previsto nel vigente DUP, missione 05, programma 01; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre registro unico n. 579 del 29/04/2016 con la 

quale si indiva la procedura per l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura e 

installazione di un apparato multimediale per il costituendo museo della città di Bassano del Grappa 

il cui valore economico a base di gara è di € 95.000,00, iva esclusa, tramite procedura negoziata, ex art 

36 comma 2 let b del d.lgs 50/2016, da espletare mediante R.D.O. sulla piattaforma elettronica della 

pubblica amministrazione (M.E.P.A) bando ICT 2009; 

 

Preso atto che, a causa di un errore materiale in sede di predisposizione della citata determinazione a 

contrarre, non si è provveduto all’assunzione dell’IVA e che pertanto con il presente atto è 

necessario assumere i seguenti importi, per un totale complessivo di € 19.360,00, imputandoli come 

segue: 

� per € 16.280,00 integrando l’impegno n. 864/1 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 490518 “Museo-Interventi”, codifica ministeriale 5.01.2.0202, 

assunto con la Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016; 

� per € 1.540,00 integrando l’impegno n. 137 imputato al bilancio 2017 - 

capitolo 800054, codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

� per € 1.540,00 integrando l’impegno n. 39 imputato al bilancio 2018 - capitolo 

800054, codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

 
Avviata la R.D.O. n. 1196765, intitolata “Progettazione, realizzazione, fornitura e installazione di un 

apparato multimediale”; 

 
Dato atto che: 

o sono stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ICT 2009 che avessero realizzato nell’ultimo 
triennio (1 gennaio 2013- 31 dicembre 2015) software, relativi ai beni culturali e per mostre 
temporanee destinati ad istituti e luoghi di cultura di cui al d.lgs 42/04, il cui fatturato 
complessivo non fosse inferiore ad € 100.000,00 (iva esclusa); 

o come descritto nella documentazione di gara, è stato individuato quale criterio di selezione 
delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

o con determinazione dirigenziale registro unico n. 715 del 25/05/2016 è stata nominata la 
commissione di gara così costituita: 

- Presidente: dott. Francesco Benacchio, Vice Segretario Generale Dirigente Area I; 

- Componente esperto: dott. Marco Diprima, Capo Servizio S.I.C; 

- Componente esperto: dott. Federica Millozzi, Conservatore Museo Civico; 
- Segretario: dott. Marco Zanella, Capo Servizio Affari Istituzionali 

o con nota protocollo generale n. 42536 del 27/06/2016 il Segretario della commissione di 
gara, dott. Marco Zanella ha trasmesso al Dirigente Area III i verbali inerenti la procedura 
negoziata in oggetto, da cui emerge la seguente classifica: 

 Operatore Economico Punteggio complessivo 
(comprensivo di offerta tecnica 
ed economica) 

1 SPACE SPA di Prato 89,23 
2 PARALLELO SRL di Firenze 60,86 
3 SKYLAB STUDIOS SRL di Tarquinia (VT) 45,40 
4 LARIN SPA di Belluno 37,68 



e la conseguente proposta di aggiudicazione all’operatore economico SPACE SPA di Prato; 
o l’offerta economica prodotta dalla ditta SPACE SPA di Prato è pari ad € 73.290,00 (iva 

esclusa), pari ad € 89.413,80 (iva inclusa), pari ad un ribasso d’asta del 22,85%; 

 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 

approvare le risultanze della citata R.D.O. n. 1196765 e di procedere a detto affidamento a favore 

della ditta SPACE SPA di Prato per un importo di € 73.290,00 (iva esclusa), pari ad € 89.413,80 (iva 

inclusa), sottoponendo l’aggiudicazione alla condizione sospensiva di verifica del possesso dei 

requisiti ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del citato decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

Evidenziato che tale affidamento trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

� per € 73.126,80 nell’impegno n. 864/1 imputato al bilancio 2016 - capitolo 

490518 “Museo-Interventi”, codifica ministeriale 5.01.2.0202, assunto con la 

Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016; 

� per € 5.429,00 nell’impegno n. 137 imputato al bilancio 2017 - capitolo 

800054, codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

� per € 5.429,00 nell’impegno n. 39 imputato al bilancio 2018 - capitolo 800054, 

codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

riservandosi di assumere la spesa residua pari ad € 5.429,00, imputabile al bilancio 2019 

all’approvazione del prossimo bilancio pluriennale; 

 

Valutata, infine, l’opportunità di ridurre i citati impegni per l’importo complessivo pari al ribasso 

d’asta, pari ad € 23.375,20, secondo il seguente schema: 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 

ORIGINARIO 

INTEGRAZIONE CON IL 

PRESENTE ATTO (IVA) 

RIDUZIONE 

GRAZIE AL 

RIBASSO D’ASTA 

TOTALE 

864/1 € 74.000,00 € 16.280,00 € 17.153,20 € 73.126,80 

137/2017 € 7.000,00 € 1.540,00 € 3.111,00 € 5.429,00 

39/2018 € 7.000,00 € 1.540,00 € 3.111,00 € 5.429,00 

 
Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che le spese oggetto della suddetta determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 



 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

confermando l’impegno di spesa provvisorio n. 864 prenotato con la deliberazione G.C. 

n. 56/2016; 

2. di approvare le risultanze della R.D.O. n. 1196765; 

3. di aggiudicare ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016, sottoponendo l’atto alla condizione sospensiva di verifica del possesso dei requisiti 

ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, alla ditta 

SPACE SPA di Prato, a fronte di un corrispettivo di € 73.290,00 (iva esclusa), pari ad € 

89.413,80 (iva inclusa), la progettazione, realizzazione, fornitura e installazione di un 

apparato multimediale per il costituendo museo della città_ CIG 6679728DE9–

CUP:I76G14000240006; 

4. di impegnare, a causa di un errore materiale in sede di predisposizione della 

determinazione a contrarre registro unico n. 579 del 29/04/2016, un totale complessivo 

di € 19.360,00, pari all’IVA sulla base d’asta di € 95.000,00, imputando tale importo come 

segue: 

� per € 16.280,00 integrando l’impegno n. 864/1 imputato al bilancio 2016 - 

capitolo 490518 “Museo-Interventi”, codifica ministeriale 5.01.2.0202, 

assunto con la Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016; 

� per € 1.540,00 integrando l’impegno n. 137 imputato al bilancio 2017 - 

capitolo 800054, codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

� per € 1.540,00 integrando l’impegno n. 39 imputato al bilancio 2018 - capitolo 

800054, codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

riservandosi di assumere la spesa residua pari ad € 5.429,00, imputabile al bilancio 2019 

all’approvazione del prossimo bilancio pluriennale; 

5. di dare atto che tale proposta di aggiudicazione trova copertura finanziaria nel seguente 

modo: 

� per € 73.126,80 nell’impegno n. 864/1 imputato al bilancio 2016 - capitolo 

490518 “Museo-Interventi”, codifica ministeriale 5.01.2.0202, assunto con la 

Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016; 

� per € 5.429,00 nell’impegno n. 137 imputato al bilancio 2017 - capitolo 

800054, codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

� per € 5.429,00 nell’impegno n. 39 imputato al bilancio 2018 - capitolo 800054, 

codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

6. di ridurre detti impegni per l’importo pari al ribasso d’asta, pari ad € 23.375,20, secondo il 

seguente schema: 

� per € 17.153,20 l’impegno n. 864/1 imputato al bilancio 2016 - capitolo 

490518 “Museo-Interventi”, codifica ministeriale 5.01.2.0202, assunto con la 

Deliberazione G.C. n. 56 del 15/03/2016; 

� per € 3.111,00 l’impegno n. 137 imputato al bilancio 2017 - capitolo 800054, 

codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

� per € 3.111,00 l’impegno n. 39 imputato al bilancio 2018 - capitolo 800054, 

codifica ministeriale 5.02.1.0103, 

7. di dare atto che le citate spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 

122/2010; 

8. di autorizzare il il Punto Ordinante dell’Area servizi di Staff dott. Marco Zanella alla 

conclusione del relativo contratto mediante procedura telematica sul modello predisposto 



dal sistema di e-procurement, previa verifica del possesso dei requisiti prescritti, dando atto 

che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2016; 

9. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolari fatture da parte della 

ditta aggiudicataria, liquidate dal Dirigente dell’Area terza Cultura Museo, previa 

attestazione di regolarità della somministrazione da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 137/1_2017 ditt 
U 39/1_2018 ditta 
U 864/4_2016 ditt 
\ rid 864/1 

 
  
 
. 
 
. 
 


